
SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 763 DEL 09/07/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO DEI GESTORI DI STRUTTURE 

EDUCATIVE PER LA PRIMA INFANZIA ACCREDITATE CHE HANNO 

MANIFESTATO INTERESSE PER IL CONVENZIONAMENTO CON IL 

COMUNE DI SESTO FIORENTINO PER LA GESTIONE DEI BUONI 

SERVIZIO PER L’ANNO EDUCATIVO 2024/25.

IL Responsabile del Settore

VISTI i seguenti atti:

- la L.R. Toscana n. 32 /2002 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia 

di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”; 

- il D.P.G.R. n. 41/R /2013 “Regolamento di attuazione dell'articolo 4-bis della legge

regionale 26 luglio 2002, n. 32 in materia di servizi educativi per la prima infanzia”  e ss.mm.ii.;

-il Decreto Dirigenziale R.T. n. 9023/2024 di approvazione dell’ “Avviso pubblico finalizzato al 

sostegno dell'accoglienza dei bambini e delle bambine in servizi educativi per la prima infanzia (3-

36 mesi) di qualità per l’ anno educativo 2024/25", finanziato con risorse del FSE+2021/27- Priorità 

Istruzione e Formazione-Azione PAD 2.f.12”; 

ATTESO CHE:

- l'Avviso regionale summenzionato è finalizzato a promuovere e sostenere nel territorio 

regionale della Toscana nell’anno educativo 2024/25 l'accoglienza dei bambini nei servizi 

educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) di qualità a titolarità comunale e privata in 

possesso dell’accreditamento di cui al D.P.G.R. 41/r 2013 (limitatamente all'accoglienza dei 

bambini il cui nucleo sia in possesso di un ISEE compreso tra € 35.00,01 e 50.000), anche in 

ottica di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro;

- i soggetti ammessi alla presentazione della richiesta di contributi alla Regione sono i 

Comuni;

- il Comune di Sesto Fiorentino con deliberazione di Giunta n. 140/2024 ha autorizzato 

l’adesione all'avviso regionale tramite la presentazione di un progetto indicante quale 

obiettivo generale il sostegno all'accoglienza dei bambini nei servizi comunali in gestione 

diretta e indiretta e  privati accreditati (limitatamente ai nuclei in possesso di un ISEE 

compreso tra € 35.000,01 e 50.000,00); 

VISTE:

- la deliberazione di Giunta n. 177/2024 con cui sono state approvate le “Linee guida“ per 

l’assegnazione dei contributi per la frequenza dei servizi educativi comunali e privati accreditati per 

l’anno educativo 2024/2025;

- la Determinazione n. 704/2024 con la quale è stato pubblicato l’“Avviso pubblico per la raccolta 

delle manifestazioni di interesse al convenzionamento con il Comune di Sesto Fiorentino per la 



Pag. 2

gestione dei Buoni Servizio per l’a.e. 20204/25 da parte dei gestori di strutture educative per la 

prima infanzia accreditate”; 

CONSIDERATO che entro i termini di scadenza dell’avviso, fissati per il giorno 06 luglio 2024,  

sono pervenute via PEC n.11 domande di gestori di servizi educativi per la prima infanzia privati 

accreditati sia all’interno sia al di fuori del territorio comunale, segnatamente:

N. Prot. Data Gestore Nido  
1 49579 02/07/2024  “Sotto l’ombrello di Mary Poppins” 

soc. coop.sociale

 “Sotto l’ombrello di Mary Poppins” 

– Sesto Fiorentino

2 49839 03/07/2024 “Un mondo a forma di me snc” “Un mondo a forma di me”- Sesto 

Fiorentino

3 49906 03/07/2024 “Convoi” soc.coop. sociale “Clip”- Calenzano 

4 50069 04/07/2024 “L’abbaino” soc. coop. sociale “Il giardino dei grilli” – Firenze

5 50074 04/07/2024 “Alice” soc. coop. sociale “Il Fantabosco” - Calenzano

6 50075 04/07/2024

5

“L’abbaino” soc. coop. sociale “La nave” - Firenze

7 50134 04/07/2024  “Arca” coop. soc. a r.l. “Alberonido” - Calenzano

8 50232 04/07/2024 Provincia toscana Padri scolopi “Primavera”- Sesto Fiorentino

9 50321 04/07/2024 “L’Albero di Jesse s.r.l.” “L’Albero di Jesse” - Sesto 

Fiorentino

10 50439 05/07/2024 Monica Giari “Soleluna” – Sesto Fiorentino

11 50506 05/07/2024 “Castello birbante” soc. coop. sociale “Castello birbante”  - Firenze

RILEVATO che tutte le richieste sopracitate presentano i requisiti e la documentazione richiesta 

dall’Avviso approvato con la citata Determinazione dirigenziale n.704/2024 e che sono stati 

effettuati i controlli necessari, con esito positivo;

ATTESO che l’approvazione dell’elenco dei gestori di strutture educative per la prima infanzia 

accreditate disponibili al convenzionamento con il Comune di Sesto Fiorentino per la gestione dei  

Buoni Servizio per l’a.e. 2024/25 di cui al presente atto non vincola in alcun modo 

l’Amministrazione Comunale che si riserva, a suo insindacabile giudizio, di non procedere 

all’attivazione delle convenzioni per la gestione dei Buoni servizio per l’a.e. 2024/25 nei seguenti 

casi:

a.qualora la Regione Toscana non eroghi le risorse di cui al citato D.D.R.T. n. 9023/2024; 

b.qualora non ci siano richieste di iscrizione alla struttura interessata;

c.qualora la struttura non abbia i requisiti richiesti;

DATO ATTO  che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 L.241/90 e s.m.i. è la 

dott.ssa Roberta Pulcinelli, Responsabile P.O. dei “Servizi educativi e sportivi”;

VISTI: 

il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ed in particolare l’art 107; 

il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 

il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi - parte I - Regolamento di 

Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22 gennaio 2013, e 

ss.mm.ii;

gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 ed il “Codice di comportamento dei dipendenti” 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21 gennaio 2014 e ss.mm.ii.;



Pag. 3

DATO ATTO che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto amministrativo in base all’art.107 

del D. Lgs. 267/2000, all’art. 66 dello Statuto Comunale vigente e al decreto n.12 di attribuzione 

dell’incarico di Dirigente del Settore “Servizi demografici e alla persona”, firmato dal Sindaco in 

data 5 ottobre 2021;

DETERMINA

1) per le motivazioni di cui in narrativa, di approvare l’elenco sotto riportato dei servizi per la 

prima infanzia privati accreditati che hanno manifestato interesse al convenzionamento con il 

Comune di Sesto Fiorentino per la gestione dei Buoni Servizio per l’anno educativo 2024/25:

N. Prot. Data Gestore Nido  
1 49579 02/07/2024  “Sotto l’ombrello di Mary Poppins” 

soc. coop.sociale

 “Sotto l’ombrello di Mary Poppins” 

– Sesto Fiorentino

2 49839 03/07/2024 “Un mondo a forma di me snc” “Un mondo a forma di me”- Sesto 

Fiorentino

3 49906 03/07/2024 “Convoi” soc.coop. sociale “Clip”- Calenzano 

4 50069 04/07/2024 “L’abbaino” soc. coop. sociale “Il giardino dei grilli” – Firenze

5 50074 04/07/2024 “Alice” soc. coop. sociale “Il Fantabosco” - Calenzano

6 50075 04/07/2024

5

“L’abbaino” soc. coop. sociale “La nave” - Firenze

7 50134 04/07/2024  “Arca” coop. soc. a r.l. “Alberonido” - Calenzano

8 50232 04/07/2024 Provincia toscana Padri scolopi “Primavera”- Sesto Fiorentino

9 50321 04/07/2024 “L’Albero di Jesse s.r.l.” “L’Albero di Jesse” - Sesto 

Fiorentino

10 50439 05/07/2024 Monica Giari “Soleluna” – Sesto Fiorentino

11 50506 05/07/2024 “Castello birbante” soc. coop. sociale “Castello birbante”  - Firenze

2) di dare atto che l’approvazione dell’elenco di cui al punto 1 non vincola in alcun modo 

l’Amministrazione Comunale che si riserva, a suo insindacabile giudizio, di non procedere 

all’attivazione all’attivazione delle convenzioni per la gestione dei Buoni servizio per l’a.e. 2024/25 

nei seguenti casi:

a.qualora la Regione Toscana non eroghi le risorse di cui al citato D.D.R.T. n. 9023/2024; 

b.qualora non ci siano richieste di iscrizione alla struttura interessata;

c.qualora la struttura non abbia i requisiti richiesti;

3) di rimandare a successivo atto l’approvazione dell’Avviso pubblico destinato alle famiglie 

per la presentazione delle domande di assegnazione dei Buoni Servizio per l’a.e. 2024/25;

4) di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale del Comune 

di Sesto Fiorentino ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 L.241/90 e ss.mm.ii. è 

la dott.ssa Roberta Pulcinelli, Responsabile P.O. dei “Servizi educativi all’infanzia”.



Pag. 4

Sesto Fiorentino, 09/07/2024

IL Responsabile del Settore

LUISA SARRI / ArubaPEC S.p.A.

Documento sottoscritto con firma digitale


